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inzerce

PRODEJNY BIOMAC 
PRO JIHOMORAVSKÝ KRAJ

LOMNIČKA | tel.: 608 827 301, vitlibor@centrum.cz
HOŠTĚRÁDKY-REŠOV | tel.: 605 560 899, ekopaliva@poulik.cz
MALEŠOVICE | tel.: 731 335 831, prodej.pichlerova@ekopaliva.com

www.biomac.cz

KVALITNÍ BRIKETY, PELETY, 
PALIVOVÉ DŘEVO A DŘEVĚNÉ UHLÍ

AKCE PLATÍ DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

JARNÍ SLEVY

OPROTI PLYNU UŠETŘÍTE AŽ 50 %
TOPNÁ SEZÓNA ZA 15 – 16.000,- Kč

inzerce

Bezplatná 
právní
pomoc    

pro  obyčejné lidi 

Tel.: 777 900 925

Rodinné a občanské právo

Oddlužení  osob 

(Osobní bankroty)

inzerce

 Oslovte domácnosti
v Jihomoravském kraji
Inzerujte

v Listech jižní Moravy
s nákladem 467 000 výtisků
Kontaktujte svého obchodníka:
Leo Gabsdiel (Znojmo, Brno-město)
tel.: +420 604 210 052, e-mail: gabsdiel@ccb.cz
Karel Matoušek (Brno-venkov, Vyškov, Brno-město)
tel.: +420 604 210 063, e-mail: matousek@ccb.cz
Alena Rajteková (Břeclav, Hodonín, Brno-město)
tel.: +420 545 222 779, e-mail: rajtekova@ccb.cz
Jan Přikryl (Brno-město)
tel.: +420 545 222 780, e-mail: prikryl@ccb.cz
Vladimír Zahálka (Blansko, Brno-venkov) 
tel.: +420 606 853 385, e-mail: fipore@centrum.cz
Alena Štěpánková (Brno-město)
tel.: +420 605 250 315, e-mail: 24stepankova@seznam.cz
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Práce, podnikání

  A.G.Nika přijme ženy na kan. práci z domu.
Tel.:777 315 033
  Nabídka práce. www.pracujchytre.cz

Bydlení, reality, stavby

  KRBY-REALIZACE z pískovce, žuly, mra-
moru a jiných materiálů. Ob. zastoupení pro 
Moravu Václav Krych +420 605360293/ 
krych@atlas.cz/ www.krbykurka.cz

Hobby, sport, volný čas

  ŘECKO 12dní 5600 – 7400Kč, apartmá-
ny s bazénem u moře. KATALOG ZDAR-
MA. T: 466985652, www.cklotos.cz

Ostatní

  BANKA VÁM NEŮJČÍ? MY ANO! Vhodné 
pro klienty v registrech. Poskytovatel 
PŮJČEK – ÚVĚRŮ ručených nemovitostí. 
Vyplácení exekucí, zástavních práv. Od-
dlužení nemovitostí. WWW.EXFINANCE.CZ, 
T 602 848 174

  Poskytujeme úvěry zcela zdarma pro 
všechny! Volejte 774607343

  www.pujckydinero.cz, Tel.: 739 443 544
  POTŘEBUJETE PENÍZE a nepůjčí Vám 
v bance? RYCHLÁ PŮJČKA PRO VÁS! Ne-
platíte žádné poplatky. Tel.:773 077 515

Zatímco v posledních dubno-
vých dnech oprášili bicykly i ti, 
jež čekali trpělivě na teplejší 
počasí, cyklistický olympijský 
vítěz ve stíhacím závodě jed-
notlivců z roku 1964 Jiří Daler 
(70) si nasazoval kulicha. Na-
místo šlapání do pedálů si ješ-

tě užíval běžeckých a sjezdo-
vých lyží v Itálii. 

Jiří Daler oslavil nedávno sedmde-
sátiny. „Ročně ještě najedu tak sedm 
tisíc, ale dříve to bylo za stejné obdo-
bí až 30 000 kilometrů. Jo, bejváva-
lo,“ posteskl si Listům jižní Moravy 
brněnský cyklista. Narozeniny slavil, 

a ještě bude, na pokračování. „Dostal 
jsem speciální sedlo na kolo, galusky 
Varšava-Berlín-Praha a suprové kolo. 
Ještě ho ale seřizuji,“ říká. 

S kolem si na zemi ustlal nesčet-
někrát. „Ovšem musím to zaklepat 
(a ťuká si přitom prstem na čelo), 
protože to mnohokrát mohlo do-
padnout daleko hůř. Nejvíce to od-
nesla ledvina. Bylo mi tehdy třia-
dvacet, sjel jsem do díry, spadl 
a obrazil si ji. Měl jsem krev v moči. 
Naštěstí se to po pěti dnech zastavi-
lo. Při brněnské šestidenní jsme 
zase s Jirkou Peckou upadli na dráze 
současně tak nešťastně, že jsme oba 
skončili ve špitálu a vedle sebe,“ 
vzpomíná olympionik na své ka-
ramboly. I v běžném provozu se Jir-
ka Daler ocitl několikrát, po střetu 
s auty, na zemi i v nemocnici. 

V době, kdy čerstvému dráhovému 
mistru světa chyběly do olympijské-
ho finále hodiny, věděl, že se mu kaž-
dou chvíli doma narodí dítě. Na klidu 
mu to však neubralo. „Abych pravdu 
řekl, v podstatě jsem nervózní nebyl 
vůbec. Tenkrát jsem si neuvědomil, 
že jde o tak velkou událost. O synovi 
jsem se dozvěděl až na velvyslanectví. 
Kluka jsme ale zapili ještě v Japonsku 
saké,“ vzpomíná. Jeho syn Jirka se vy-
dal v otcových šlépějích, ovšem začal 
s kolem závodit hodně pozdě, až 
v šestnácti. „Dotáhl to do cyklistické-
ho přeboru. Dnes jezdí tak maximál-
ně bikové poháry,“ podotýká Daler.  

Všeobecně se ví, že Jiří Daler jez-
dil na dráze a na silnici. Jenže má-
lokdo už ví to, že zkusil i terén. „Moc 
mě to ale nelákalo. Jel jsem závod 
pod brněnským hotelem Myslivna 
nebo okresní přebor v Pardubicích, 
kde jsem byl na vojně.“ 

Jiří Daler je zřejmě prvním česko-
slovenským cyklistou, jenž přestou-
pil od amatérů k profíkům. „Jenže 
přede mnou to byl možná ještě Ota-
kar Rozvoda. Šlo ovšem o emigran-
ta,“ dodává. O tom, že by sám opus-
til nelegálně republiku, nikdy 
neuvažoval. Přestože mohl dosáh-
nout ještě na další mety, ničeho 
v životě nelituje. „Kdybych se měl 
vracet ke všemu, co by se dalo udě-
lat jinak, tak bych se asi zbláznil. 
Bylo to tak, jak to bylo, a hotovo,“ 
říká rezolutně.

Brněnský velodrom, na kterém 
Jiří Daler zažil nezapomenutelní 
chvíle, dostal poslední nový – beto-
nový - povrch v roce 1969. Dráhaři 
ovšem potřebují novou dráhu, jež by 
vyhovovala světovým parametrům. 
Ta by musela být krytá a dřevěná 
250 metrů dlouhá. Často se ozývají 
hlasy, aby se za Lužánky vrátil fotbal 
i hokej. Možná by se tam našel pro-
stor také pro nový velodrom. Jiří Da-
ler vlastní tři silniční kola. Teď se 
ovšem rozhodl dát dohromady zno-
vu i to speciální na dráhu, aby se po 
ní mohl aspoň občas svézt.  

A co říká legendární cyklista na 
dopingové aféry, které čas od času 
hýbou cyklistickým světem? „Kdy-
by pod takovou antidopingovou 
kontrolou, jako jsou cyklisté, byly 
i další sporty, tak bychom se straš-
ně divili. Pokud by na nedovolené 
podpůrné prostředky měli peníze 
i jiní, potom by…prostě chtěli by 
podávat i oni ty nejlepší výkony za 
jakoukoliv cenu. Nejhorší je, že si 
tělo zvykne na něco umělého, což 
jednoho dne skončí. Musí skončit,“ 
uzavírá olympionik. 

Autor: Petr Podroužek

Akce ke Světovému  
dni bez tabáku

Víte, že na následky kouření umírá celo-
světově až 50 % kuřáků, že každá vykou-
řená cigareta zkracuje život o 5 minut, 
že na světě zemře na následky kouření 
560 lidí každou hodinu, 13 400 lidí kaž-
dý den, 4,8 milionu lidí za rok? Pokud 
byste se rádi tohoto zlozvyku zbavili, 
zúčastněte se některé z akcí pořáda-
ných v rámci Světového dne bez tabáku 
a společně se pokusíme snížit alespoň 
na jeden den počet vykouřených cigaret 
v Jihomoravském kraji.

Brno
 Zvířátka také nekouří – 22. 5. od 

11.00 do 16.00 v areálu ZOO Brno. Přijď-
te se dozvědět užitečné tipy a rady, jak 
přestat kouřit, a zároveň si s celou rodi-
nou užít den plný her, hudby, soutěží 
a legrace. www.zdravemesto.brno.cz

Letovice
 Vycházka na Boskovický hrad – 

19. 5., MKD Letovice
 Dopravní výchova v areálu školy –  

MŠ, ZŠ a PrŠ Boskovice - odl. pracoviště 
Letovice

 Rybářské závody – 22. 5. a 23. 5.,  
MO MRS

 Tradiční cyklovýlet do okolí Letovic, 
letos na Kamennou svatbu – 22. 5., Ko-
mise  PZM  a MA21                                      

 Sportovní hry na koupališti v Letovi-
cích – 31. 5., minigolf od 14.30 hod. 

 Míčový sedmiboj – muži –  TJ Sokol 
Letovice

 Další akce proběhnou v MŠ Komen-
ského, MŠ Čapkova a MŠ Třebětínská, 
www.letovice.net

Tišnov
4. ročník závodu horských kol „Memori-
ál Ivo Medka“ – 16. 5., MěÚ,  www.mim.
tisnov.cz 

Veselí nad Moravou
 Den zdraví – 13. 5. od 8 hod., celoden-

ní akce na Mě kulturním středisku, zá-
věrem přednáška Dr. Leopolda Brychty, 
www.veseli-nad-moravou.cz (red) 

Úraz není náhoda

Dětské úrazy jsou možná málo známým 
problémem, ale o to více palčivým. Ročně 
na následky úrazu umírá 300 až 400 dětí 
a mladých lidí do 19 let. Desetkrát tolik 
jich zůstává následkem úrazu trvale posti-
ženo. Česká republika v hodnocení podle 
úrazových statistik, patří až mezi poslední 
v Evropě. Úraz ale není náhoda a lze mu 
úspěšně předejít. Národní dny bez úrazů 
pořádá Ministerstvo zdravotnictví spolu se 
Světovou zdravotnickou organizací a Ná-
rodní sítí Zdravých měst v termínu od 3. do 
13. června. Jedná se o nejrozsáhlejší akci 
zaměřenou na prevenci úrazů v ČR.

Brno
V rámci Projektu Brno-Zdravé město se 
uskuteční v první polovině měsíce červ-
na Brněnské dny bez úrazů. Vyberte si 
z pestré nabídky programů zaměřených 
na prevenci úrazů dětí a mládeže, ale 
i dospělých, v domácnostech, v dopravě 
i jinde, www.zdravemesto.brno.cz.

Jihomoravský kraj
 Veřejná výstava s názvem: „ Seznam-

te se – Integrovaný záchranný systém 
Jihomoravského kraje,“ která proběhne 
v rámci kampaně v budově Krajského 
úřadu JMK, www.kr-jihomoravsky.cz. 

Letovice
 Závod koloběžek pro MŠ – 3. 6., DDM 

Letovice
 Regionální setkání zdravotně postiže-

ných na letovickém zámku – 4. 6., pro-
hlídka zámku, vystoupení ZUŠ, hudba 
k tanci a poslechu 

 Odpoledne v Centru sociálních služeb 
Letovice – v první polovině června

 Turnaj smíšených trojic – volejbal,  
cyklistický den – rekreační sport  –  
TJ Sokol Letovice

 Preventivní akce pro děti a rodiče pro-
běhnou v MŠ Komenského, MŠ Čapko-
va, MŠ Třebětínská, MŠ, ZŠ a PrŠ Bosko-
vice-odděl. pracoviště Letovice, www.
letovice.net.

Veselí nad Moravou
 Den hudby, 21.6. od 16.00 na Měst-

ském kulturním středisku, www.veseli-
nad-moravou.cz. (red) 

Z kraje

Při spolupráci veřejné a soukromé 
sféry na rozvojových projektech, 
týkajících se například dopravní in-
frastruktury, se můžeme inspirovat 
zahraničními zkušenostmi, říká 
Anna Procházková, náměstkyně 
hejtmana Jihomoravského kraje.

 Co to vlastně jsou projekty 
s třemi P?
Jedná se o zkratku anglického ter-
mínu Public Private Partnerships – 
volně přeloženo partnerství veřej-
ného a soukromého sektoru. Jde 
o to, že státní, krajské nebo obecní 
rozpočty nedisponují dostatkem 
financí prostředků na rozvoj infra-
struktury a soukromý investor 
může částečně financovat výstav-
bu velkých veřejných staveb a ve-
řejný sektor jako objednatel ji ho-
tovou převezme a v následujícím 
období splácí. 

 Nejedná se tedy spíš o určitou 
formu půjčky? 
Především se jedná o ono partnerství, 
které by mělo být pro všechny výhod-

né. Spolupráce soukromého a veřej-
ného sektoru přinese mnohem efek-
tivnější výsledky než pouhý vztah 
dodavatel – objednatel. V projektech 
PPP jsou všechny strany mnohem vý-
razněji zaměřeny na efektivitu. 

 Jak tyto projekty fungují 
u nás? 
Přestože je tato forma spolupráce 
známa mnoho let a na západ od 

českých hranic dobře funguje, 
nemá doposud v Česku jasnou 
koncepci. Jde o to, jakým způso-
bem bude zajištěno naplnění sta-
novených rozvojových cílů a sou-
časně jak bude mít investor 
zajištěn rozumný zisk. To si zcela 
jistě vyžádá zákonný rámec. Pro-
jekty PPP úspěšně fungují při vý-
stavbě dopravní infrastruktury 
například v Rakousku nebo v Ně-
mecku. Rakušané pomocí PPP fi-
nancují třeba výstavbu dálnice A5 
spojující Vídeň s Mikulovem.

 Vidíte tedy budoucnost v PPP 
projektech?
Pokud budeme chtít rozvoj zejména 
dopravní infrastruktury, pak budou 
tyto projekty nevyhnutelné. Spolu-
práce s firmami může nejen pomo-
ci rozvoji krajů, ale samozřejmě 
bude mít svůj podíl i na vzniku no-
vých pracovních míst a na růstu 
průmyslu. Otázka nezní, zda tyto 
projekty ano či ne, ale za jakých 
okolností a jak brzy.  (red)

Ve dnech 11.–12.6. se ve Střelicích 
u Brna koná již po osmé festival 
Střelické strunobraní. Jedná se 
o odrůdovou přehlídku kapel řaze-
ných do folk a country, i když neje-
den z letošních vystupujících by 
obstál například na rockové, etno 
a jiné scéně.

Festival bude zahájen v pátek 
11. června v 18:00 na scéně Vesnič-
ko naše středisková, kde se v sou-
těži O KORUNovacY „utkají“ kapely 
místní a z blízkého okolí. Lazaři, 
Tendr, T.K.Kati či Omičtí Bardi za-
jisté potěší každého milovníka 
country a trampské muziky. Páteč-

ní večer završí countrybál s kape-
lou Krtek a předtančením.

Hlavní a nejnabitější je ale sobot-
ní program, začínající od 9:45. Těšit 
se můžete na Vernisáže – vystavovat 
budou fotografové, malíři, drátení-
ci, loutkaři, či ilustrátoři a na Jar-
mark řemesel, kde svou šikovnosti 
předvedou kováři, tesaři, keramici 
či košíkáři. Pro děti je připraven Dět-
ský den s řadou her, dětské tetování 
či malování na obličej. Hudební no-
vinkou je v letošním roce scéna Bet-
lém, na které se od 10:00 představí 
Jitka Glosová, Jiří Monty Motyčák, 
Ivo Cicvárek, Lada Hiclová Šimíčko-

vá, Pavel Pokorný, Kosma Šimíček 
či Martin Evžen Kyšperský. Od 13:00 
se na soutěžní scéně představí Milan 
Tesař ostřílené skupiy Ibatak, Bons-
ai č.3, Acoustic Irish, Model bazar, 
Nevermore a Kosmonaut.

Závěrečný Galavečer zahájí slo-
venský Kofein a na ně naváží úspě-
chy ověnčené trojice Žamboši 
a Jananas. Další známou tváří bude 
členka Spiritual kvintetu Irena 
Budweiserová, která vystoupí se 
svou sólovou kapelou Fade In. Olo-
moucká folkrocková Bujabéza 
a bluegrasový Sakrapes budou po-
sledními kapelami festivalu. Po je-
jich vystoupení přijde poslední hu-
dební překvapení. Více na www.
strelickestrunobrani.cz. (tof) 

Spolupráce na rozvojových projektech je důležitá 

Střelické strunobraní 2010

Pozor, soutěž!Pozor, soutěž!
Kdo zahájí závěrečný
galavečer? 

a) Kokain
b) Kodein
c) Kofein

7 soutěžících získá 2 volné vstu-
penky na Střelické strunobraní. 
Správné otázky zasílejte do 
28. května na adresu redakce nebo 
na soutez@ListyJM.cz. Do předmě-
tu zprávy uveďte Strunobraní. 

Olympijský vítězOlympijský vítěz

se vrací na dráhu!se vrací na dráhu!

Jiří 
Daler


